Nell'ultima parte della lettera Cataldo accenna di aver iniziato la stesura di un'opera su Giovanni e su suo padre Alfonso, che però era rimasta incompiuta: è stato solo grazie all'insistenza di Ferdinando Coutinho, di Antonio Corsetti e dello stesso re che Cataldo aveva deciso di riprendere quest'opera.

Nel paragrafo conclusivo Cataldo afferma di aver lasciato Bologna per offrirsi e consacrarsi al sovrano nella speranza che i propri servizi possano essere di suo gradimento.

³²²A. Costa Ramalho commenta questa lettera in *Para a História do Humanismo em Portugal*, II, pp. 35-41.

151. **Cataldus Ioanni serenissimo regi. Salutem. (g4v-g5r)**

Scripturus Italorum principum tot intestina bella, inuictissime rex, quae annis ab hinc fere duobus inter illos exarserunt, secessi pro more a seueris legum studiis.

Non quod inde aut laudem, aut gloriam aliquam me adepturum sperarem sed ut solum scribenti mihi ego ipsemet solatio forem. Cumque id desiderium animo penitus inhasisset, amoenissimam consuetamque siluam adiui, non multum a celebratissima Bononia distantem.

Qui locus nulli mortali aptior ac iocundior est quam uatibus. Hic sumpto calamo papyroque ad destinatum animi munus me paro. In quo apparatu ecce Phoebus, uatum deus, adest, toto Musarum choro comitatus. Ad citharam canentes omnes pulsantesque ornatissimo in curru considebant. Tum deus ille uultu non nihil turbato me increpat et res tuas clarissime gestas litteris mandare cohortatur. Quibus post haec abeuntibus solus relinquo, stupidus et confusus. Quid facerem? An monitum diuini nummis nihil de tanto rege scribendo contemnerem? An amplissimo in campo tenuis et imbecillis, periturus mox peruagarer? Nulla sunt enim tam clara hominum ingenia, nullaque quorumuis oratorum eloquia, quae in laudibus tuis referendis non deficerent.

Nam siue quis animi tui magnitudinem contempletur, qua semper maximis in rebus per omnia aetatis tuae tempora usus es, siue temperantiam pietatemque ac religionem consideret, non summis regibus priscisque Caesaribus te comparabit, sed praeferet. Qui tam puer olim apud patrem, quam nunc iuuenis non nisi iustissima quaeque coluisti. Nec tu (ut plerique regum faciunt) iniusta bella suscipis, sed pia tantum aequaque et Deo gratissima conficis. Desinant igitur mirari aliqui, si omnes rerum tuarum euentus succedere quotidie perspicimus. Laudatur G. Caesar quod immanes gentes super superauerit, laudatur quod multas prouincias subegerit et in ditionem suam redegerit, multo tamen magis laudatur quod clemens, pius ac splendidus uixerit. Nec immerito.